Resolución que emite el Pleno del Instituto Federal de Telecomunicaciones
respecto de la solicitud de modificación a las características técnicas de
operación de la concesión otorgada a favor de Diana Patricia Chamelis Ruiz,
que opera la estación con distintivo de llamada XHVX-FM con frecuencia 89.7
MHz, en Comalcalco, Tabasco, en Frecuencia Modulada, para uso comercial.
Antecedentes
Primero.- Acuerdo de Cambio de frecuencias 2008. El 15 de septiembre de 2008, se publicó
en el Diario Oficial de la Federación (el “DOF”), el “ACUERDO por el que se establecen los

se expiden la Ley Federal de Telecomunicaciones y Radiodifusión, y la Ley del Sistema Público
de Radiodifusión del Estado Mexicano; y se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones
en materia de telecomunicaciones y radiodifusión” (el “Decreto de Ley”) mismo que entró en vigor
el 13 de agosto de 2014.
Quinto.- Estatuto Orgánico. El 4 de septiembre de 2014, se publicó en el DOF el “Estatuto
Orgánico del Instituto Federal de Telecomunicaciones” (el “Estatuto Orgánico”), el cual entró en
vigor el 26 de septiembre de 2014, y cuya última modificación fue publicada en el DOF el 04 de
marzo de 2022.
Página 1 de 18
Sexto.- Solicitud de modificaciones técnicas. Mediante escrito presentado ante la oficialía de
partes del Instituto el 14 de febrero de 2018, registrado con número de folio 9637, la Sucn. de
Moisés Félix Dagdug Lutzow, solicitó modificación a las características técnicas de operación de
la estación con distintivo de llamada XHVX-FM (modificación de potencia y diversos parámetros
técnicos), para lo cual adjuntó la documentación legal y técnica correspondiente (la “Solicitud”).
Séptimo.- Solicitud de opinión técnica a la Unidad de Espectro Radioeléctrico. Mediante
oficio IFT/223/UCS/DG-CRAD/0444/2018 de 26 de febrero del 2018, la Dirección General de
Concesiones de Radiodifusión (la “DGCRAD”), adscrita a la Unidad de Concesiones y Servicios
(la “UCS”), solicitó a la Dirección General de Ingeniería del Espectro y Estudios Técnicos (la “DG-
IEET”), adscrita a la Unidad de Espectro Radioeléctrico (la “UER”), la opinión técnica
correspondiente respecto de la Solicitud.
Octavo.- Título de Concesión. El 4 de mayo de 2018, de conformidad con lo establecido en la
Ley Federal de Telecomunicaciones y Radiodifusión (la “Ley”), el Instituto otorgó a favor de la
Sucn. de Moisés Felix Dagdug Lutzow, el título de concesión para instalar, operar y explotar
comercialmente la frecuencia de radio 89.7 MHz, a través de la estación con distintivo de llamada
XHVX-FM, en Comalcalco, Tabasco, con una vigencia de 20 (veinte) años, contados a partir del
4 de julio de 2016 y vencimiento al 4 de julio de 2036 (la “Concesión”).
Noveno.- Opinión técnica de la Unidad de Espectro Radioeléctrico. Mediante oficio
IFT/222/UER/DG-IEET/0739/2018 de 19 de junio de 2018, la DG-IEET en ejercicio de sus
atribuciones conferidas en el artículo 31, fracción V del Estatuto Orgánico, emitió el dictamen
técnico en relación con la Solicitud, en donde determinó técnicamente factible las modificaciones
técnicas solicitadas. Dicho dictamen, se dejó sin efecto por la DG-IEET mediante oficio
IFT/222/UER/DG-IEET/0010/2024 de fecha 16 de enero de 2024.
Décimo.- Solicitud de cálculo del monto de contraprestación. Mediante oficio
IFT/223/UCS/DG-CRAD/1711/2018 del 3 de julio de 2018, la DGCRAD solicitó a la Dirección
General de Economía del Espectro y Recursos Orbitales (la “DG-EERO”) adscrita a la UER, que
en el ejercicio de las facultades que le confiere el artículo 29, fracción VII del Estatuto Orgánico,
realizara las gestiones necesarias a efecto de calcular el monto de la contraprestación que deberá
cubrir el Concesionario, con motivo del aumento en la cobertura poblacional derivado de la

instalarán y operarán con sujeción a los requisitos técnicos que fije el Instituto de acuerdo con lo
establecido en esta Ley, los tratados internacionales, las normas oficiales mexicanas, normas
técnicas, las normas de ingeniería generalmente aceptadas y las demás disposiciones aplicables.
Las modificaciones a las características técnicas se someterán a la aprobación del Instituto.
Para la instalación, incremento de la altura o cambio de ubicación de torres o instalaciones del
sistema radiador o cualquier cambio que afecte a las condiciones de propagación o de interferencia,
el concesionario deberá presentar solicitud al Instituto acompañada de la opinión favorable de la
autoridad competente en materia de aeronáutica.”
Por lo anterior, las modificaciones técnicas que realicen los concesionarios a las instalaciones de
las estaciones radiodifusoras o cambios de frecuencias, deben ser aprobadas previamente por el
Instituto y deberán sujetarse a las disposiciones legales, reglamentarias, así como a las normas
de ingeniería generalmente aceptadas.
En ese sentido, respecto a la normatividad técnica, resulta aplicable la Disposición Técnica IFT-
002-2016: “Especificaciones y requerimientos para la instalación y operación de las estaciones
de radiodifusión sonora en frecuencia modulada en la banda de 88 MHz a 108 MHz” (la
“Disposición Técnica IFT-002-2016”), publicada en el DOF el 5 de abril de 2016, toda vez que, es
el instrumento de observancia general por el que se regulan las especificaciones de carácter
técnico para la instalación y operación de las estaciones radiodifusoras.
En la Disposición Técnica IFT-002-2016, en sus capítulos 11 y 12, numerales 11.2, 11.3, 11.5,
12.2, 12.6 y 12.7 y Apéndice “A”, se establece respectivamente, que para la ubicación y erección